
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

16/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

63
87

28
44

05
86

51
61

Ref: 59/418082.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

16/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

63
87

28
44

05
86

51
61



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2693 ***1990** Muñoz Peláez, Inmaculada 58.50

2694 ***8635** Rodriguez lopez , Maria jesus 45.90

2695 ***9926** SANZ, EVA 156.42

2696 ***1548** MARTINEZ MARIN, FRANCISCO JOSE 420.00

2697 ***8535** Jiménez López, Soledad 209.00

2698 ***0274** Diaz Cabiale, Lorenzo 83.00

2699 ***7083** Morales Navarro, Juan Diego 49.55

2700 ***4247** Soler Peña, Irene 165.23

2701 ***1719** Pascual González , Rafael 540.00

2702 ***0880** Franco Veiga, Miguel 195.88

2703 ***2893** Andreu Saloni , Ariadna 540.00

2704 ***4252** FEBRER TRIAY, JORDI 240.00

2705 ***4873** amer perez, albert 300.00

2706 ***5167** Sala Taule, Diana 450.00

2707 ***4917** guevara salcedo, Cristina 152.00

2708 ***4344** Sánchez Valle , Cristian Andrés 308.51

2709 ***0164** Figuero Cob, Rosa Mª 600.00

2710 ***2858** Mayo Martin, Federico 275.00

2711 ***6252** ramirez carreras, ivanka 450.00

2712 ***3302** FERNANDEZ VALDES, MARCOS 240.00

2713 ***8704** dominguez perez, covadonga 310.00

2714 ***6226** Charcos Bueno, Remedios 111.44

2715 ***8440** Almancio Gargallo, Alba 83.90

2716 ***0774** Bartolome Amor , Jose 159.12

2717 ***3210** SANCHEZ SOTOMAYOR, ANTONIO AMALIO 205.70

2718 ***7861** Segura Ramos , José Ignacio 394.20

2719 ***2764** Motilla Lopez, Feliciano 416.00

2720 ***9120** Santolaya Calvo, Noa 165.33

2721 ***3794** Méndez Torrente, Miriam 249.80

2722 ***7266** Torres López, Miguel Angel 384.61

2723 ***4894** Inés Manso, Margarita 83.60

2724 ***6885** Lopez Gonzalez , Francisco 168.06

2725 ***3521** Álvarez Canteli, Alexei 201.11

Page 3 of 5

16/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

63
87

28
44

05
86

51
61



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2726 ***1825** Fornies Vivancos, Victoria 314.16

2727 ***1736** Rico Poveda, Vicente 430.00

2728 ***4546** cano trenado, deme 54.10

2729 ***1260** ALONSO, ALBERTO 141.08

2730 ***3680** Asencio Perea, Teresa 233.73

2731 ***3722** GARCIA MUÑOZ, JAVIER 240.00

2732 ****1074* Feliz perez, Johana 595.00

2733 ***8392** Herrera González, Lourdes Aroa 360.00

2734 ***6116** Conejero Colás , Jorge 174.00

2735 ***0497** Cuenca Bernabeu, M ANGELES 150.75

2736 ***9216** Gomez Legorburu, Cristina 156.00

2737 ***9354** Grima Sanchez, Ana 406.50

2738 ***1732** Pastor Jiménez , Juan Vicente 345.51

2739 ***3822** Sanchez Martin, María Sol 136.45

2740 ***8383** González Borrachero, Javier 182.64

2741 ***2695** Soler Crespo , Alejandro 600.00

2742 ***5500** Reyes albalá , Juan manuel 118.80

2743 ***8113**
VALLADARES GRANIZO , TERESA 
MARGARITA

289.85

2744 ***7833** Almagro Puente, Laura 44.00

2745 ***7272** gonzalez pino, alberto 197.76

2746 ***3243** Álvarez Bolívar, Jaime 207.70

2747 ***7196** Iriondo Cendoya, Patxi Joseba 453.15

2748 ***4292** Gener guillen, Mari Reyes 360.00

2749 ***3017** Nieto santos, Maria del carmen 46.17

2750 ***3623** Ruiz Leal, Luis 203.46

2751 ***6019** Briñas Martin, Javier 567.41

2752 ***5193** Martin Sanchez, Rosa Maria 390.36

2753 ***6462** mut simo, bartolome 269.88

2754 ***0771** RIUDALBÀS GRAU, LAIA 358.50

2755 ***7030** ALFONSO GARCIA, JOSE VICENTE 43.76

2756 ***6912** RIVAS BARCALA, JAVIER 600.00

2757 ***0106** Gómez Gambín , Alberto 240.00

2758 ***0851** Sánchez Aventín, Adrián 88.20

Page 4 of 5

16/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

63
87

28
44

05
86

51
61



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2759 ***1060** Jiménez De Miguel, Maria Jesús 575.70

2760 ***4616** BERCIANOS ZURUTUZA, LUIS 225.00

2761 ***8106** Brito Bono, María Belén 129.00

2762 ***5583** Parra Roselló , Maria Antonia 600.00

2763 ****3614* Ferreira Miranda, Kelly Cristina 118.80

Page 5 of 5

16/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

63
87

28
44

05
86

51
61


		2021-12-16T11:51:47+0100




